
 

 

 

 

PORTARIA Nº 012/2011 

 

 SÚMULA: Regulamenta a utilização de recursos 

audiovisuais no Campus de Cornélio Procópio da 

Universidade Estadual do Norte do Paraná. 

 

 

 

A Diretora do Campus de Cornélio Procópio da Universidade Estadual do Norte 

do Paraná, Profa. Me. Fátima Aparecida da Cruz Padoan, no uso de suas atribuições 

regimentais, considerando a necessidade de regulamentação da utilização de recursos 

audiovisuais no Campus de Cornélio Procópio e respectivos Centros de Estudo, 

 

RESOLVE: 

  

Art. 1
o
 Equipamentos audiovisuais devem ser requisitados com 48 (quarenta e oito) horas de 

antecedência da pretendida utilização, diretamente no setor de audiovisual do campus, sala A-

2, ou pelos endereços eletrônicos: 

 

a) datashowcampus@uenp.edu.br – Campus universitário; 

b) datashowcentro@uenp.edu.br – Unidade Centro.  

 

Parágrafo único. Reservas feitas exclusivamente com as telefonistas do Campus Cornélio 

Procópio serão desconsideradas. 

 

Art. 2º. As reservas apenas poderão ser feitas para o período de uma semana. 

 

Parágrafo único. Em se tratando de eventos, palestras ou outra modalidade de curso deverá 

ser feita com maior antecedência, mediante ofício protocolizado para direção de campus. 

 

Art. 3º. O docente que efetuar a reserva deverá se responsabilizar por danos causados aos 

equipamentos sob sua guarda.  

 

Parágrafo único. O docente deverá observar as normas de utilização, desligando o aparelho 

após a sua utilização e solicitar auxílio ao setor de audiovisual em caso de dúvidas. 

 

Art. 4º. O horário de recolhimento dos equipamentos utilizados em aulas regulares é 

16h30min, para os cursos vespertinos, e 22h20min, para os cursos noturnos.  Caso o professor 

necessite de um tempo maior, deverá se responsabilizar pelo recolhimento do equipamento. 

 

Parágrafo único. No caso de uso dos equipamentos durantes eventos, palestras ou outra 

modalidade de curso a instalação e recolha deverá ser planejada junto ao setor audiovisual. 



 

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.  

 

Gabinete da Diretora do Campus em 

Cornélio Procópio da UENP, 11 de fevereiro de 2011. 

 

 

Profa. Me. Fátima Aparecida da Cruz Padoan  

Diretora do Campus 


